Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц
Республики Хакасия 66PKI ЧбБ1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/102-8
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«О гарантиях трудовой занятости инвалидов в Республике Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/102-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«О гарантиях трудовой занятости инвалидов в Республике Хакасия»,
внесенный депутатом Верховного Совета Республики Хакасия Л.А. Кауфман.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права
законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по здравоохранению и
социальной политике до 30 января 2025 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по
здравоохранению и социальной политике доработать указанный
законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение
Верховного Совета Республики Хакасия во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

г. Абакан
Н декабря 2024 го,
№ Ш-п

Председатель
Верховного Совет
Республики XaK^S^XZ^HHorolJt^ // ^ С.М.Сокол

k329 h2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
11 декабря 2024 года

Проект № 15-37/102-8

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«О ГАРАНТИЯХ ТРУДОВОЙ ЗАНЯТОСТИ ИНВАЛИДОВ

В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ»

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 01 июля 2011 года № 61-ЗРХ
«О гарантиях трудовой занятости инвалидов в Республике Хакасия»
(«Вестник Хакасии», 2011, № 61; 2012, № 60; 2013, № 47, № 80; 2014, № 28;
2015, № 67; 2016, № 63; 2017, № 22; 2019, № 10, № 86; 2022, № 28, № 72;
2024, № 36) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «Законом Российской Федерации от 19 апреля
1991 года № 1032-1» заменить словами «Федеральным законом от 12 декабря
2023 года № 565-ФЗ»;

2) в статье I1:
а) пункт 3 части 1 признать утратившим силу;
б) в части 2 слова «Законе Российской Федерации от 19 апреля 1991 года

№ 1032-1» заменить словами «Федеральном законе от 12 декабря 2023 года
№ 565-ФЗ»;

3) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1 . Обеспечение занятости инвалидов

1. Инвалидам предоставляются гарантии трудовой занятости путем
проведения следующих специальных мероприятий, способствующих
повышению их конкурентоспособности на рынке труда:

1) организации сопровождаемой трудовой деятельности инвалидов на
специальных рабочих местах, осуществляемой с помощью других лиц;

2) предоставления инвалидам мер государственной поддержки в сфере
занятости населения в соответствии с законодательством о занятости
населения.

k329 h2

Порядок осуществления специальных мероприятий по содействию
занятости инвалидов устанавливается уполномоченным Правительством
Республики Хакасия исполнительным органом Республики Хакасия в сфере
занятости (далее - уполномоченный орган) в соответствии с методическими
рекомендациями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
занятости населения.

2. Количество специальных рабочих мест для трудоустройства
инвалидов устанавливается уполномоченным органом для каждого
работодателя в пределах установленной квоты для приема на работу
инвалидов.»;

4) в статье 2:
а) в наименовании слова «и резервирование рабочих мест» исключить;
б) в части 2 слова «составляет не менее чем 35 человек и не более чем»

заменить словами «превышает 35 человек и не превышает»;
в) части 21 - 5 признать утратившими силу;
5) статью 3 признать утратившей силу.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования, за исключением пункта 1 и подпункта «б»
пункта 2 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 1 и подпункт «б» пункта 2 статьи 1 настоящего Закона
вступают в силу с 01 января 2025 года.

Г лава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2024 года

№

k329h2